平成24 年２月22 日

各  位

上場会社名 バリューコマース株式会社

代表者 代表取締役社長 飯塚 洋一

（コード番号 2491）

問合せ先責任者 取締役最高財務責任者 藤村 義雄

（TEL  03-4590-3600）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるヤフー株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、

お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、又はその他の関係会社の商号等

平成23 年12 月31 日現在

名 称 属 性 議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

ヤフー株式会社 その他の関係会社 43.45
東京証券取引所（市場第一部）

大阪証券取引所JASDAQ（スタンダード）

２． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけその他の上場会社と親会社等との関係

 ヤフー株式会社は、平成23 年12 月31 日現在当社の議決権の43.45％を保有しており、当社は同社の持分法適用

関連会社であります。また、同社との業務提携の目的は、主として取引関係強化による事業拡大であり、双方の利益を

拡大させることを今後の同社との事業の方針としております。

取引につきましては、同社のショッピング事業をはじめとする各事業と、当社のアフィリエイトマーケティングサービス

を中心とする各種サービスの提携により、事業シナジーの効果を実現させております。当社と同社との間では一定の

取引がありますが、その取引条件については他の取引先と同様、公正に決定しております。

人的関係につきましては、本日現在、当社取締役３名のうち１名並びに監査役４名のうち１名は、その豊富な経験を

もとに社外の客観的見地から事業運営の助言を得ることを目的として、ヤフー株式会社より招聘しております。当該役

員からは当社の意思決定の妥当性を確保するための助言・提言を受けておりますが、当社において独自の意思決定

を行っており、当社の経営判断についての独立性は十分に確保されております。

（役員の兼務状況）

役 職 氏 名
親会社等又はそのグループ

企業での役職
就任理由

社外取締役 土田 圭滋 ヤフー株式会社 経営戦略本部本部長
当社グループの経営について専門的

見地に基づく助言を得るため

社外監査役 井 伸吾 ヤフー株式会社 常勤監査役 監査体制の強化のため

３． 支配株主等との取引に関する事項

平成24 年２月９日公表の｢平成23 年12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）｣の添付資料 27 頁「関連当事者との取引」に

関する注記をご参照ください。

以 上